
Magyar Sző
A n e m z e t g y ű l é s  I l l é s e

Megszavazták a Mimii és az állami 
alkalmazottakról szóló törvényeket

Újabb vihar Jovanovics Oragoíjub és tár,a  nepellenes nyilatkozatai miatt

«Julius 26-án összeül 
a szerbiai nemzetgyűlés

A szerbiai nemzetgyűlés elnöksé. 
ge most megtartott ülésén több
fontos törvényerejű rendelkezést
készített. Törvényt hozott az titi-

sági tagjait. megerősítve tisztsé­
gükben az eddigieket. Rákics Og. 
ujen- prokupijei ügyvédet a szerb 
legfelsőbb bíróság bírójává válasz -

A közvádlói törvény a szövetségi tanács előtt

újabb heves vitákra került a son A 
Szövetségi tanácsban dr. Jovánovics 
Dragoljub folytatta reakciós szel­
lemű bírálatát. A Népek tanácsában 
pedig dr. Popovics Milos, dr. Jová­
novics pártcsoportjának Tagja be­
szélt reakciós szellemben általános 
tiltakozást és viharos közbeszóláso. 
kát váltva ki fejtegetéseivel.

ezzel szembehelyezkedik, aki ettől 
fél, az rosszhiszemű és az a nép 
érdekeivel helyezkedik szembe. Min. 
den becsületes ember, aki szereti 
ezt az országot, nyugodtan tekint-

M e g sza v a a tá k  a  tö rv é n y t
Több felszólalás után Mijuskovics 

Radovan, a földműves párt végre, 
hajtóbizottsági tagja, a párt többsé­
ge nevében tiltakozik a párt elnöke 
dr. Jovánovics Dragoljub önkényes 
állásfoglalása ellen. Kijelenti, hogy 
dr. Jovánovicsnak nincs több joga a 
párt nevében beszélni. Már hosz- 
szabb idő éta nem jár el a párt ülé­
seire, ténylegesen azonban elveszí­
tette minden kapcsolatát a párttal 
akkor, amikor a földműves párt 
csatlakozott a népfelszabaditó moz 
galomhoz és dr. Jovánovics nem 
engedelmeskedett a pártfegyelemnek

A Szövetségi tanács ezután elvben 
elfogadta a törvényt.

A NÉPEK TANÁCSA
A Népek tanácsa ugyancsak most 

tárgyalta a közvádlói intézmény tör­
vényét. amelynek indoklását dr. 
Hrnyevics Joszip ismertette. Első. 
nek Frol Fráne igazságügyminiszter 
szólalt fel és különösen azt emelte 
ki, hogy a közvádlói intézmény, el­
lentétben a régi Jugoszlávia ügyész­
ségével, a nép érdekeit védelmezi a 
nép ellenségeivel szemben, mig a 
régi ügyészség , a nép ellenségeinek 
érdekeit védelmezte a nép széles ré­
tegei ellen. Meggyőződése, hogy -ez 
a törvény fontos állomás az uj iog. 
rend kiépítésében.

A népek tanácsa elvben egyhan 
gulag elfogadta a törvényt, majd 
megkezdte a részletes vitát az egyes 
rendélkkezósekxő).

Ezt megelőzőleg a Népek tanácsa 
az állami alkalmazottakról szóló tör- 
v jnyjavaslatot tárgyalta. A javaslat 
előadója dr. Biátics Dusán volt, aki 
rámutatott arra, hogvjAz állami al­
kalmazottak sokkal nwjyobb jelen, 
tőséghez jutnak az tt.i rendben, 
mint amilyennel azelőtt rendelkez­
tek. A törvény jellegzetessége, hogy 
megszűnik a bürokratikus rendszer, 
nincsenek fizetési osztályok és ̂  ka­
tegóriák, nincs automatikus előlép­
tető̂  hanem minden szakma'szűk. 
ségszerüen alakítja meg fizetési 
csoportjait. Minden szakmában a 
munka fontossága szerint történnek 
a beosztások. A törvény ezért elő­
irányozza, hogy minden szakmában 
külön szabályzattal kell a beosztá­
sokat előírni.

Miüvojevics Joza összehasoniitóso-

1 iiiáosíláf csehszlovák 
barátsági szerződés 

ratifikálása Csehszlovákiában

bet a közvádló intézményre.
— Én nem vagyok a közvádlói in­

tézmény ellen — kiáltja Jovánovics 
Dragoljub. #

— Akkor maga önmagát cáfolja 
meg — feleli Minies.

— Én nem ellenzem ezt a tör­
vényt. Miért ad a számba olyan sza. 
vakat, amiket nem mondtam. Én 
csak egyes rendelkezéseket kifogá­
solok — kiáltja ismét Jovánovics.

— Én csak azt mondom, amit ma. 
,ga itt mindannyiunk előtt kifejtett. 
Egész beszéde a Törvény és a köz- 
vádlóság ellen irányult, most pedig 
mindezt te akarja tagadni.

kát tett a régi és az uj rendszer kö­
zött, Petrovics Ninko az uj törvény 
demokratikus szellemét hangsúlyoz­
ta, majd dr. Popovics Milos, Jová­
novics Dragoljub pártcsoportjának 
tagja, kijelentette, hpgy a törvény­
ben a bürokratizmus uj kifejlődésé, 
nek lehetőségeit látja és szerinte 
már ma is sokkal több ember áll 
állami szolgálatban, mint amennyi 
feltétlenül szükséges volna. Védel­
mébe vette a régi jugoszláv tisztvi­
selői rendszert. Azt állította, hogy 
az akkori tisztviselők soknál kevésb- 
bé voltak függő helyzetben, mint 
lesznek az uj törvény alapján. Ez a 
kijelentés viharos közbeszólásokat 
váltott ki, mert köztudomású, hogy 
a régi Jugoszláviában a tisztviselők 
helyzete pártállásuktól függött és ha 
kormányváltozás vol.t gyakran az 
egész tisztviselői kart leváltották.

Cárevics Milos válaszolt dr. Po. 
povicsnak és rámutatott arra, hogy 
népámitó módszerekkel igyekszik az 
uj államrend egyik fontos törvényét 
kompromitálni. Cárevics kimutatta, 
hogy a régi tisztviselők helyzete tel­
jesfen bizonytalan volt és a tisztvi­
selők munkája kizárólag pártérde­
keknek volt alárendelve. Az uj tör­
vény célja, hogy a tisztviselőknek 
ezt a függő helyzetét megszüntesse 
és az állami tisztviselők a nép szol­
gálatában álljanak. Cárevics rámu­
tatott arra, hogy Popovics Jováno- 
víks Dragoljub társa és mindketten 
két. nap óta tervszerű támadásokat 
intéznek a né.pi törvények ellen, 
nyilvánvalóan azzal a szándékkal, 
hogy képviselői mentelmi jogukkal 
visszaélve, a nemzetgyűlés szónoki 
emelvényén keresztül szítsák a nép. 
ellenes uszitást. A nemzetgyűlés 
azonban nem hagyja megzavarni 
munkáját amely a nép érdekében 
folyik.

Szávics Kirilo miniszter, a föld- 
müvespárt végrehajtóbizottsága ne­
vében kijelentette, hogy dr. Popo- 
vicsnak nincs joga a párt nevében 
nyilatkozni és a párt ellenkező állás, 
■pontot foglal el. amennyiben a fon­
tos népi törvényt teljes ’egészében 
megszavazza. A Népek tanácsa elv­
ben elfogadta a törvényt és áttért a 
részletes megvitatásra, maid részletei­
ben is letárgyalva, megszavazta az ál. 
lanti alkalmazottakról szóló törvényt.

A törvényelőkészítő bizottság ne­
vében dr. Snuderl Max terjesztette 
a Szövetségi Tanács elé a közvádiéi 
törvényt s indoklását. Kiemelte, hogy 
ez a törvény egyike azoknak, ame­
lyek célja a harcban szerzett vív­
mányok megőrzése. Gondoskodni 
kell a törvényességről és ezt csak 
független szerv biztosíthatja, amely 
törvényesen hajtja végre a nép aka. 
rátát, őrzi a rendet és a rendszert. 
Maga a nép sohasem törekszik rend­
bontásra, de akadhatnak rosszhi­
szemű egyeseit, akikkel szemben 
teljes szigorral kell eljárni. A z  
előadó rámutatott arra, hogy a köz- 
vádlói intézmény semmiféle' közös, 
ségben nem áll a régi Jugoszlávia 
ügyészségével, aki az igazságügy- 
minisztérium tisztviselője volt. Ter­
mészetes, hogy az ügyész ilyen kö­
rülmények között az uralkodó ősz. 
tály eszköze és fegyvere volt. A 
közvádló ezzel szemben a nemzet- 
gyűlés szerve és nem tartozik a kor­
mány ellenőrzése alá.
DR. JOVANOVICS DEMAGÓGIÁJA

A törvényjavaslathoz elsőnek dr. 
Jovánovics Dragoljub szóit hozzá, 
aki folytatta támadásait nópáilamunk 
törvényhozása ellem. Olyan bíróságok 
felállítását szorgalmazta, amelyek 
az egyes föderális államok terüle­
tén ellenőrzik az intézkedések tör­
vényességét. Szerinte a közvádlói 
intézmény nem alkalmas arra, hogy 
a törvény tolmácsolására előterjesz. 
főseket tegyen. Ez a kijelentése vi­
haros ellenkezést váltott ki, hangos 
közbekiáltások figyelmeztették arra, 
hogy a törvénytolmácsolás nem a 
közvádlóra, hanem a nemzetgyűlés 
elnökségére tartozik. Ennek ellenő­
re dr. Jovánovics kifogást emelt a 
közvádlói mint népi intézmény el­
len. Ezt a következőképen indokolta 
meg:

— Kormányzatunk és rendszerünk 
teljesen szilárd. Sokkal szilárdabb 
mint amilyennek azok hiszik, akik 
uj embernek nevezik magukat (de. 
rültség). Azok az erők. amelyek a 
mait felé törekszenek, a rossz és 
terméketlen múlt felé, gyengék, 
felü'etcsek, szervezetlenek és nem 
allan -k kapcsolatban egymással Az 
erőkkel szemben nincs oka félelemre 
és nem szükséges miattuk az egész 
népet megféleinlitettségben. köl­
csönös bizalmatlanságban tartani. 
Az egyetlen, amit az uj rend ellen­
sége a nép ielke mélyéből vett, az 
a nép szazbadságvágya.
A ROSSZ LELKIISMERET SZAVA

Minies Milos képviselő válaszolt 
dr. Jovánovicsnak és a többi között 
ezeket mondta:

— Most hallottuk a nyugtalan 
iclkiismeret szavát, azon rossz lel- 
kiismeretót, amely fél a népi ható. 
ságainktó! és igy a közvádiétól is, 
amely a néphatóságok szerve.

— Úgy van — hangzik a helyeslés 
a teremben.

— Az előttem széló azzal vigasz­
tal bennünket, hogy kevés ilyen 
tossz lelkiismeretű ember van ná­
lunk. Azt szeretné azonban, hogy 
uéphatéságaink ne őrködjenek kellő 
éberséggel népeink érdekei felett és 
ne álljanak készenlétben a nép el­
lenségeivel szemben. Tény az, hogy 
a nép ellenségeinek száma csekély- 
A szónok azonban ennek az elenyé­
sző kisebbségnek a nevében beszélt 
és szavaiban a nép ellenségeinek 
akarata és szándéka nyilatkozott 
meg. Ha kellő alapossággal tanul­
mányozzuk ezt a törvényt, kitűnik, 
hogy a közvádiéi intézmény közpon­
tosított szerv, amely a nemzetgyű­
lés nevében gondoskodik arról, hogy 
a nemzetgyűlés által hozott törvó. 
nyékét az egész ország területén 
egységesen és olyan szigorúan be­
tartsák, ahogyan az a nép érdekei­
nek megfelel. A világ legtöbb or­
szágában az ügyészség egy felsőbb 
rendőrségi szerve az uralmi osztály 
védelmére, a közvádiéi intézmény a 
nép által megválasztott nemzetgvü. 
lés megbízottjainak intézménye, 
hogy a nép nevében, tehát a legszé­
lesebb rétegek érdekében gondos­
kodjék a jogrendről és a nép érde­
kűinek tökéletes biztositásáréL Aki

A csehszlovák alkotmányozó nem. 
zetgyülés csütörtökön megválasz­
totta elnökségét. Elnöknek Dávid 
Józsefet, a népi szocialista párt 
képviselőjét választották meg. Al- 
elnökök lettek: Hógyino-Spurna
Anyeska (cseh Kommunista Párt), 
Petr Alojz (néppárt), dr. Dem Ema­
nuel (szlovák demokrata párt), Ti. 
mes Francisek (szociáldemokrata 
párt), dr. Soltész József (szlovákiai 
kommunista). A választás egyhan­
gúlag történt és Dávid elnök rövid 
beszédében megemlékezett a spa­
nyol polgárháború kezdtónek tize. 
dik évfordulójáról. ' Hangoztatta, 
hogy mindaddig nem lesz a világon 
igazi demokrácia és béke, amíg Spa. 
nyolország nem lesz újból szabad és 
demokratikus ország.

Ugyanezen az ülésen, amelyet ün. 
nepélyes külsőségek között tartot­
tak meg,

mgszavazták a jugoszláv—cseh­
szlovák barátsági, kölcsönös se­
gélynyújtási és békés együtt­
működési szerződés törvénybe.

iktatását.
Az üiéseu megjelent dr. Csernej 
prágai jugoszláv nagykövet és dr. 
Korbei beográdi csehszlovák nagy­
követ. A vitát Vondravec képvise- 
lő, a külpolitikai bizottság elnöke 
nyitotta meg, majd dr. Erbán mél­
tatta a szerződés jelentőségét. Hang. 
súlyozta, hogy az természetes foly. 
tatása a szláv szolidaritás politiká­
jának. Maszaryk Ján külügyminisz­
ter üdvözölte a szerződést és a töb. 
bi között kijelentette: »A vissza­
nyert szabadság fényében, a szövet, 
ségesek nagy győzelme után, mély 
meggyőződéssel állíthatjuk, hogy mi 
szlávok egysógsen és elhatározot- 
tan állunk a világ előtt.« Maszaryk 
kijelentette, hogy a szlávság békés 
együttműködést és barátságot ke­
res más országokkal is és minden 
erejével a béke fenntartására tö- 
rekszik.

Az egyes pártok képviselőinek 
felszólalása után hosszas, lelkes él­
jenzéssel, felállással ünnpelték a 
szerződés törvénybeiktatósát.

számlákról szóló törvény módosítá­
sára, felhatalmazta a szerb népköz- 
társasági kormányt törvényerejű 
rendeletek kiadására a gyógykeze­
lés, orvosi vizsgálat és egészség-ügyi 
segélynyújtás illetékei tekintetében. 
Az elnökség hatályon kívül helyez, 
te az 1946. évi költségvetési tör­
vény egyes rendelkezéseit. Kine­
vezte a gazdasági bank uj igazgató.

tóttá és elfogadta Szimics Dusán 
biró lemondását. Tomics Momir 
munkást az iparos szövetkezeti szö­
vetség központi tanácsának tagjává 
választotta.

Végül a nemzetgyűlési elnökség 
elhatározta, hogy julius 26-ikára 
összehívja a szerb népköztársaság 
nemzetgyűlését második rendkívüli 
ülésszakára.

A bskekiRferencia előkészületei
A francia kormány megkapta Ju. 

goszlávia, Kanada és Anglia vála­
szát a békekonferenciára szóló nsej?- 
hivóra. Mind a hárem kormány be­
jelentette 'részvételét és közölte de. 
legá dóinak névsorát. A kanadai de- 
légárának, amelyet Clayton minisz­
ter vezet a moszkvai, londoni és pá­
risi nagykövetek a tagjai. Az angoi 
delegáció összeállítása ugyanaz, 
mint volt a párisi külügyminiszteri 
konferencia idején. Attlee miniszter, 
elnök nem vesz részt a békekonfe­
rencián és az angol delegációt Revin 
külügyminiszter vezeti.

A békekonferencia előkészületei 
során

a helyettes külügyminiszterek 
összejöveteleket tartanak,

hogy végleg előkészítsék a béke­
konferencia tárgyalási anyagát és 
felülvizsgálják a vitás kérdéseket. 
.. Trieszt ügyében kiküldött szak­
értői bizottság megszakítás nélkül

folytatja munkáját. Ennek a bízott. 
Ságnak a feladata, hogy előkészítse 
a trieszti nemzetközi terület alkot­
mánytervezetét és azokat a rendsza­
bályokat, amelyek alapján a trieszti 
ideiglenes kormányzatot megszerve­
zik. Ez a szakértői bizottság foly. 
tatja munkáját annak ellenére, hagy 
Jugoszláv részről elutasították a pá­
risi döntés elfogadását és a béke- 
konferencia elé viszik Trieszt kér­
dését.

Közvetlenül
a békekonferencia előtt össze-
ülnek a külügyminiszterek tit­

kárai,
hogy újból felülvizsgálják a béke- 
szerződések szövegét és végleges tér. 
vezetet készítsenek a békekonferen­
cia számára.

A külügyminiszterek és a delegá­
ciók érkezését a békekonferencia 
julius 28-ra várják Parisban.

Reakciós tevékenységük miatt

56 e i p l c t e !  feloszlatta! É p r a g o n
Betiltottak a Foederatio Emericanát es a Délvidéki 

Egyetemi hallgatók egyesületet
A Tanjug jelenti Budapestről: 

Rajk László belügyminiszter rende­
letét adott ki, amellyel

ötven egyesület feloszlatását 
rendelte el.

A rendeleteí az egyesületeit ille­
téktelen politikai tevékenysége és 
reakciós népeilenes magatartása 
tette szükségessé.

Néhány hét előtt a belügyminisz. 
tér elrendelte a vizsgálatot néhány 
egyesület ellen, amelyekkel szemben 
alapos gyanú merült fel, hogy az 
egyesületek felekezeti, vagy kultu. 
rális feladatai helyett a tagok- po­
litikai tevékenységet fejtenek ki. 
Illetéktelenül és tevékenyen bele­
avatkoznak a napi politikába, ami. 
ve! törvényellenes cselekedetet kö­
vetnek el. Az első vizsgálat a Foe. 
deratio Emmericana — Szent Imre 
kollégium szövetsége — ellen in­
dult, amelyről megállapították, 
hogy a vallási szervezet Mindszenty 
hercegprímás vezetésével népelle­
nes tevékenységet fejt ki.

A kollégiumot betiltották, 
mert megállapították, hogy sovi­
niszta uszító propagandát fejt ki, 
a magyar államrend ellen neveli nö­
vendékeit és tagjait arra szervezi, 
hogy terrorcsclekedeteket, súlyos 
kilengéseket kövessenek el.

•A lefolytatott vizsgálat adatai 
alapján megindult a vizsgálat szá. 
mos inás egyesület ellen is és a sú­
lyos bizonyitékok összegyűjtése 
után a belügyminiszter kiadta be­
tiltó rendeletét. Az 50 egyesületet 
azonnali hatállyal feloszlatták. Ezek 
között van a híres mágnás-dzsentri 
sportklub, a MAC—Magyar Atléti-. 
kai Club. amely a reakciós időkben

a legfelsőbb körök exkluzív, élesen 
antidemokratikus beállítottságú 
sportegyesülete volt.

Az egyesületbe népi származású 
vagy kispolgárság köréből való 
tagokat még ma sem vettek feL 

Feloszlatták a Prohászka munkakö. 
zösséget, amely a soviniszta uszítás 
központja volt.

A betiltott egyesületek között 
van a Délvidéki Egyetemi és 
Főiskolai Hallgatók Egyesülete

is.
Ez a szervezet a Bácskából elme­
nekült, tulnyomórészben német ere­
detű, de Magyarországon — ellen­
kező bizonyitékok hiányában — 
magyarként szereplő főiskolásokból, 
a háborús bűnösként keresett dr. 
Nagy Iván és társainak nyilas kö­
reiből szervezkedett és egyetlen fel. 
adatának tekintette a legvadabb ir­
redenta propaganda kifejtését. Ez 
az egyesület és a köréje tömörülő 
személyek sok tekintetben felelősek 
a határvidék tömegeinek félreveze- 
tettségéért a jugoszláv—magyar vi­
szony tekintetében. A jugoszláviai 
magyarság már ismételten sürgette 
ennek és egy másik, a délvidéki me­
nekültek egyesületének betiltását 

A betiltott egyesületek között 
van néhány »keresztényszocialista« 
munkásszövetség, amelyek a múlt­
ban sztrójktöréseikkel s demmoiáló 
tevékenységükkel tették ismertté 
nevüket. A listán van a genfi öreg 
hungaristák egyesülete is. A buda­
pesti sajtó értesülései szerint a kö­
zeli napokban további szigorú in. 
tézkedések várhatók az autidemo- 
kratikus, fasiszták búvóhelyéül szol. 
gáló egyesületek ellen.

Itóobon bírált; nem engedi De 
ChurchiiH Norvégiába

Cburchil párisi látogatása után. 
amelynél a francia kormány ven­
dége volt, a nyugati kisállamokba 
és a skandináv államokba szándé­
kozik ellátogatni. Habár az angol 
kormány hivatalos közlése szerint 
Churchill magánszemélyként utazik, 
köztudomású, hogy az úgynevezett 
nyugati tömb megszervezéséről tár- 
gyal.

Churchill látogatását bejelentet­

ték Norvégiának is, de a Reuter Je­
lentése szerint Hakon király leve­
let intézett ChurchilIUcz é9 bejelen­
tette hogy nem tartja kívánatosnak 
norvégja látogatását. A levél meg­
írását a királynak a külügyminisz­
terrel folytatott hosszas tanácsko­
zása előzte meg különös tekintettel 
Churchill fultoni beszédére és pári­
si látogatásának visszhangjára.

A nemzetgyűlés két háza folytatta 
törvényhozó munkáját. A Szövetsági 
tanács megvitatta és megszavazta a 
közvádlói törvényt, a Népek tanácsa 
viszont ugyanezt a törvényt meg­
szavazva, foglalkozott az állami al­
kalmazottakról szóló törvény rendel­
kezéseivel, amelyet szintén megsza. 
vazott. Mind a két' tanács ülésón
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